par une charte explicite indiquant la cause de la

cessation des fonctions , chargeaient un de ses

collègues de recueillir ses cartulaires et d'en

convertir les notules en instruments publics.

Ce successeur devrait être choisi parmi les amis

(1) Passim. (I. c).

(2) Si nulla facta conventione inter eos, aliqua forsitan orire-

tur discordia inter notarios et eos quibus fecerint vel facient vel

facere debebunt instrumenta que per hoc statutum certam taxa-

cionem pecunie dandc non habent, recurratur super hoc ad arbi-

trium boni viri scilicet judicis Massilie vel rectoris.qui teneantur,

estimando, non excedere ultra lx s., quantuncunque magna fuit

carta illa (1. c, cap. xxix, 4, p. 122).

(3) Ad alias personas eos (notarios) non astringamus hoc sta-

juto ad certain quantitatem ; precipimus tamenut ab illispersonis

tutse et moderate accipient. (1. c. 7, p. 122).
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de l'ancien notaire au courant de son style et

de ses formules (1).

Si le notaire démissionnait, un délai lui était

accordé pour achever lui-même les expéditions

de ses minutes, et, le délai expiré, il était tenu

de remettre tous ses cartulaires à la Cour de

Marseille, afin qu'il en fût fait dépôt aux Archi-

ves publiques : Cartularia sua omnia bona

fuie curie resignabit in archivum publicum

reponenda, (2). C'est à l'observation de

cette clause qu'il convient d'attribuer le dépôt

aux archives municipales du registre que je

publie, dans la deuxième partie du recueil, sous

ce titre : Les notules commerciales de Giraud

A mairie, notaire marseillais du XIII9 siècle.

J'ai déjà nommé à deux reprises dans les pages

précédentes Giraud Amalric, comme titulaire

d'une rue de Marseille (3 et comme notairecom-

munal en 1250 (4) ; il devint communal et comtal

en 1263. Cette dernière qualité ainsi formulée :pu -

blicus domini Comitis Provincie et Massilie

(1) Super hac tamen collocnrione dictorum cartulariorum

attendatur semper rector et cous;': j.mi ut talibus notariis pocius

assignentur et tradantur, causa eonficiendi publica instrumenta,

dumlamen sint ydouei et sufficL-^tes qui habuerunt noticiam

persone illius notarii cujus fueru:.î ïlla cartularia et qui noverint

moduin et formam sui dictaminis el modum et forraain litterarum

ejus. (I. c, cap. xxxu, p. 128).

(2) L. c., cap. xxi, in fiue, p. 126.

(3) Conf. ci-dessus, p. XXVII, note I.

('0 Id. p. xxxv, note 1.
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notarius, prouve qu'il avait été de ceux que la